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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje správě a zabezpečení mobilních zařízení ve firemních prostře-

dích. V práci jsou popsány základní možnosti zabezpečení mobilních telefonů, tabletů a no-

teboků. Zároveň jsou doporučeny základní principy pro zabezpečení obecně. Následně je

vyhotoveno určité srovnání dostupných řešení pro správu mobilních zařízení a jsou nalezeny

přidané hodnoty každého srovnávaného softwarového nástroje. Ze srovnání je vybrán nej-

výhodnější dodavatel řešení. Následně je vypracován postup nasazení a konfigurace vybra-

ného softwaru do prostředí firmy s důležitým časovým harmonogramem. Postup práce při

navrhování lze užít jako návod pro podobná nasazení v budoucnu.

Klíčová slova: mobilní správa, MDM, Microsoft Intune, IBM MaaS 360, VMware

AirWatch, postup nasazení MDM, zabezpečení mobilních zařízení, srovnání nástrojů pro

správu mobilních zařízení.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the management and security of mobile devices in corporate

environment. The thesis describes basic possibilities of security on mobile phones, tablets

and laptops. At the same time, basic principles for security are recommended for users. A

comparison is made between the available mobile device management solutions, afterwards

the added value for each comparable software tool is found. The best solution provider is

chosen from the comparison. Subsequently, the procedure of deploying and configuring the

selected software into the company environment with an important time schedule is develo-

ped. The design process can be used as a guideline for similar deployments in the future.

Keywords: mobile management, MDM, Microsoft Intune, IBM MaaS 360, VMware

AirWatch, MDM deployment, mobile device security, mobile device management compa-

rison.
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ÚVOD

Základní myšlenka práce si klade za cíl navrhnout reálný postup a proces nasazování soft-

warového nástroje pro vzdálenou správu mobilních zařízení v podnikových prostředích. Na

začátku jsou vymezeny především základní pojmy, například jaké všechny mobilní zařízení

spadají do této kategorie. Dále je blíže specifikován nový moderní trend BYOD, který se

v posledních letech těší masivnímu nárůstu oblíbenosti a stále více se rozšiřuje. Firmy jej

stále více zavádějí a zpřístupňují pracovníkům ve snaze zvýšení jejich produktivity. Ná-

sledně je popsán detailnější pohled na základní nejrozšířenější operační systémy v podniko-

vém prostředí, jaké možnosti správy přinášejí a podporují. Postupně jsou v teoretické části

přiblíženy všechny možnosti zabezpečení přenosných zařízení a současná bezpečnostní do-

poručení, které by se ze strany uživatele neměla podceňovat.

Po prozkoumání všech možností zabezpečení je vytvořen přehled softwarových nástrojů pro

vzdálenou správu mobilních zařízení a je vzájemně srovnána jejich jednotlivá funkcionalita

a přístup k zabezpečení firemních dat. Srovnání také zahrnuje cenovou politiku softwaro-

vých nástrojů a typy licencí.

V praktické části jsou představeny všechny podmínky a funkce, které musí nástroj mobilní

správy obsahovat. Tyto požadavky mají základ na reálných podmínkách a funkcích od za-

davatelské firmy, nicméně v práci bude vystupovat jako firma fiktivní s názvem GadlenaM

s.r.o. Na základě výsledku přehledu srovnání je vybrán nejvhodnější kandidát, který splňuje

všechny požadavky a má určitou přidanou hodnotu pro firemní politiku. Následně je navrh-

nut reálný postup nasazení ve specifickém podnikovém prostředí. Proces jako takový obsa-

huje nezbytné body k úspěšnému nasazení jako je stanovení časového harmonogramu. Dal-

ším bodem je především neomezení normálního produkčního prostředí, následně nezbytným

bodem je také včasná příprava samotných zaměstnanců na nově zavedený přístup firmy

právě k jejich přenosným zařízením, aby byli dostatečně efektivně proškoleni v za účelem

využít potenciál trendu BYOD.

V práci je také popsán průběh testovacího provozu a jak jej správně dělit do fází, aby se

předešlo případným chybám před ostrým nasazením a byl čas na jejich opravu. Dostatečný

časový interval by měl eliminovat pravděpodobnost omezení produkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOBILNÍ ZAŘÍZENÍ

Obecný popis mobilního zařízení je v celku jednoduchý. Do této kategorie patří především

všechna zařízení, která nemusí být po dobu své činnosti pevně připojená k elektrické zá-

suvce, a dokáží vykonávat svůj účel pouze na elektrickou energií poskytovanou z integrova-

ných baterií bez jakýchkoliv omezení. Další nedílnou charakteristikou je možnost připojení

daného záření k internetové síti pomocí moderních technologií Wi-Fi nebo přes mobilní da-

tovou sít. V dnešní době všechny tyto charakteristiky splňuje celá řada zařízení, jako je na-

příklad mobilní telefon, laptop nebo tablet, které používáme jak pro práci, tak pro osobní

účely, jako je zábava a komunikace. Z pohledu správy mobilních zařízeních dnes ani pevně

připojené stolní počítače neznamenají žádnou změnu přístupu oproti notebookům. Neboť

oba dva typy sjednocuje stejný operační systém. [1]

1.1 Bring your own device

Zkratka BYOD (Bring your own device) v doslovném překladu znamená „přines si své

vlastní zařízení“ tento přístup je v dnešní době velice populární, jelikož stálé více se zavádí

do firem, jak středních, tak zejména i v těch menších. Pod touto zkratkou si lze představit

jakékoliv mobilní zařízení, např. smartphone, tablet nebo notebook. Tento přístup má něko-

lik přínosů, které jsou přínosem především pro firmu, ale i pro zaměstnance. Pokud se daná

firma rozhodne, že umožní svým zaměstnancům využívat jejich vlastní zařízení, zbavuje se

tím v podstatě části svých nákladů na vybavení pracovního místa počítačem nebo noteboo-

kem. Zaměstnanec, který se rozhodne a začne využívat svůj vlastní přenosný počítač ke své

prací, získá především možnost pracovat odkudkoliv, a tím zvyšovat svoji produktivitu. Ná-

sledně také nespornou výhodou je, že pracuje ve svém známém prostředí a zbytečně nemusí

rozdělovat osobní a pracovní počítač a mít tak své data všude přístupná. Samozřejmě se

nesmí opomenout fakt, že tito zaměstnanci mají na svých vlastních zařízeních dokumenty a

aktiva, se kterými firma pracuje, a jsou pro ni důležitá. Tímto přístupem vystavují firmu

nebezpečí úniku dat při odcizení přenosného zařízení. Proto je nutné zavedení nezbytných

bezpečnostních opatření, které povedou ke zvýšení bezpečnosti, jak firemních dokumentu,

tak zároveň i soukromých dat uživatelů. [2] [3]

1.1.1 Zásady pro zavedení BYOD

Nejdůležitější zásada pro zavedení BYOD do firmy je především nepodcenění přípravy před

nasazením určitých pravidel a povinností pro používání vlastních zařízení pro firemní účely.
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Následně vytvoření dokumentu s povinným písemným souhlasem, kterým se dotyčný uži-

vatel zavazuje tato bezpečnostní pravidla a povinnosti dodržovat. [4]

Základními pravidly jsou zejména:

 pravidelná kontrola zabezpečení BYOD zařízení,

 vynucení (bez možnosti obcházení, pokud je to možné) používání komplexnějšího

hesla pro odemknutí mobilního zařízení,

 využívání zabezpečených šifrovaných komunikačních kanálů pro komunikaci,

 zašifrovaná všechna data na uložišti dat,

 zálohování dat,

 použití antivirových programů a firewallů,

 včasná aktualizace operačního systému a softwaru. [5]

Další nedílnou součástí je vyhotovení protokolu o BYOD, který bude zaměstnanec podepi-

sovat, a tím souhlasit s uvedenými pravidly užívání. Vlastník mobilního zařízení dává svůj

souhlas ke kontrole a zásahu podnikatele do pravidel, které podnikatel může měnit, a reago-

vat tak na nové trendy či hrozby. Při ztrátě zařízení musí mít správce možnost vzdáleně

smazat celé zařízení i za cenu smazání soukromých dat uživatele, s důvodu zabezpečení

a zamezení odcizení firemních dat nepovoleným osobám. Souhlas by měl taktéž obsahovat

vztah k autorským právům, vytvořeným na zařízení pracovníkem při užívání BYOD. Tyto

požadavky a souhlasy nemusí být nutně na protokolu o BYOD, ale může je upravovat také

již zavedený vnitřní předpis firmy. [6]

1.2 Operační systémy mobilních zařízení

V minulosti při rozšiřování mobilních telefonů a přenosných zařízení existovalo několik


[…]


Microsoft cloud Azure a zapnou moderní autentizaci uživatelů, mohou začít synchronizovat

poštovní schránky do Exchange online. Po tomto spojení emailový mobilní klient Outlook

se již nikdy nespojí právě z on-premise serverem a nebude způsobovat nekorektní chování.

[49]

6.4 Bezpečnostní chyba způsobená aplikací AquaMail

Cíl je eliminovat výskyt bezpečnostní chyby objevené po spuštění testovacího provozu In-

tune, kde jedna konkrétní aplikace AquaMail stahuje pomocí protokolu Exchange Web Ser-

vices (EWS) nepravidelně všechny emaily ze všech emailových schránek ve firmě.

Problém s emailovým klientem stahující náhodné emaily ze všech podnikových schránek

měl nejvyšší prioritu na vyřešení. Nutno dodat, že tuhle aktivitu se podařilo zcela náhodně

objevit u jednoho z uživatelů v testovací skupině, který z ničeho nic začal vídat cizí emaily.

Po bližším prozkoumání se podařilo najít zdroj tohoto chování. Spojení, které bylo navázáno
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se serverem poštovních služeb, procházelo přes firewall od firmy FortiGate, kde byla nasta-

vena terminace Secure Sockets Layer (SSL). Tohle nastavení způsobovalo po určitém časo-

vém intervalu právě nekorektní chování zmíněné aplikace, po každém restartu firewallu vše

fungovalo správně. Terminaci SSL mohou taky provádět přímo Exchange servery, které po

nastavení fungovaly bez chyby, bohužel tento přístup není přímo nejvhodnější provozovat

dlouhodobě. Chyba je tedy na straně výrobce firewallu a jeho firmwaru zároveň v kombinací

terminace SSL a následným vyvažováním zátěže počtu připojených klientů k serveru Ex-

change.

Řešením je bezprostřední aktualizace firmwaru, firewallu a rekonfigurace vyvážení zátěže,

které nepovede ještě přes proxy server mezi firewallem a servery pošty. Nýbrž naopak přímo

na Exchange server. Lze konstatovat, že tento problém byl způsobem špatným nastavením

a včasnou neaktualizací prostředků ve firmě.
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ZÁVĚR

V rámci této práce byl vytvořen návrh nasazení a konfigurace vybraného vyhovujícího soft-

waru pro mobilní správu zařízení do prostředí firmy. Aby se dospělo k adekvátnímu výběru

správného nástroje, byl také zhotoven přehled všech nástrojů, o které firma jevila zájem.

Všechny srovnávané řešení od jednotlivých dodavatelů splňovaly zadané požadavky na

funkcionalitu vybíraného softwaru. Jedinými měřitelnými rozdíly byly cenové licenční ta-

rify. Dalším rozdílem byly různé přidané hodnoty každého nástroje pro správu, kde právě

vybraný software Intune měl výhodu v podobě nevyžadování duplicitních aplikací k zabez-

pečení firemních dat. Dalším nejdůležitějším prvkem přidané hodnoty byla korespondence

možného potencionálního rozvoje firmy se zaměřením na služby, které Microsoft Intune

nabízí a o jaké další možnosti se v budoucnu rozroste.

Vytvořený návrh nasazení pracoval s reálnými fakty a požadavky od zadavatelské firmy.

Nicméně postup zahrnuje všechny nezbytné kroky k úspěšnému nasazení do prostředí pod-

niku i s dostatečným časem na testování nastavení a řešení problému odhalených testovací

skupinou po dobu pilotního provozu. K dosažení určitého stupně pochopení a porozumění

nově zaváděnému přístupu firmy k zařízením vlastněnými pracovníky byl vypracován in-

terní informační web se všemi základními informacemi na jednotném místě, kde lze najít

především postupy pro registraci všech mobilních platforem. V souvislosti s touto myšlen-

kou byl kladen důraz i na průběžné zaškolování a objasňování dotazů v celém intervalu na-

sazování až po ostrý provoz.

V průběhu testovacího provozu bylo objeveno několik problémů, kde jeden představoval

přímo bezpečnostní chybu. Celý proces testování je rozdělen na tři fáze. Všechny dílčí fáze

celkově zabírají nejdelší časový úsek 40 dní. Všechny objevené chyby a nedostatky způso-

bené dodavatelem MDM řešení nebo chybnou konfigurací firemního prostředí se podařilo

úspěšně vyřešit.

Tento kompletní návrh je možné jednoduše zobecnit natolik, že jej lze použít jako kostru pro

další nasazení v rozdílných prostředích nebo za jiných podmínek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BYOD Bring your own device.

OS Operační systém.

TV

SBC

GMS

Television

Single Board Computer

Google Mobile Services

MDM

DEP

SMS

QR

PIN

SIM

Wi-Fi

SD

VPN

3D

IT

SCCM

GPS

SE

AAD

EMM

MAM

EMS

RAM

Mobile device management

Device Enrollment Program

Short message service

Quick Response code

Personal Identification Number

Subscriber identity module

Wireless Fidelity

Secure Digital

Virtual private network

Trojrozměrný

Information technology

System Center Configuration Manager

Global Positioning Systém

Security Enhanced Android

Azure Active Directory

Enterprise mobility management

Mobile application management

Enterprise Mobility Security

Random Access Memory
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AIP

ATA

SSO

AD

ADFS

CPU

HDD

DNS

AADC

DC

HTTPS

HTTP

SQL

ID

IMEI

EWS

Azure Information Protection

Microsoft Advanced Threat Analytics

Single Sign-On

Active Directory

Active Directory Federation Service

Central processing unit

Hard Disk Drive

Domain Name Systém

Azure AD Connect

Domain Controller

Hypertext Transfer Protocol Secure

Hypertext Transfer Protocol

Structured Query Language

Identification

International Mobile Equipment Identity

Exchange Web Services
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