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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu
Základní struktura práce a její členění je logické a přehledné.
Teoretická část nejprve uvede čtenáře do problematiky a seznámí ho s nastupujícím trendem
BYOD. Následující kapitoly se věnují operačním systémům nejčastěji používaných v mobilních
zařízeních a možnostem jejich zabezpečení. Praktická část začíná přehledem vhodných produktů.
Zbytek práce je věnován výběru konkrétního produktu, postupům nasazení do praxe a zjištěným
problémům při nasazení.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Úroveň formálního zpracování diplomové práce je nižší. Práce obsahuje chyby, překlepy, základní
typografické chyby apod.

Dotazy k obhajobě
Existují nějaká open source řešení, která by byla použitelná pro nasazení ve firmách a úroveň
poskytovaných služeb by byla na srovnatelné úrovni s uvedenými nástroji od společností Microsoft,
VMware a IBM?

Závěr
Diplomová práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a to jak svou
aktuálností a obtížností, tak splněním všech bodů zadání. Úroveň teoretické části je nižší. Avšak
praktickou část hodnotím jako velice zdařilou. Celkově navrhuji hodnocení „B – velmi dobře“.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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